

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Kraków, sobota 15 lutego 1947

NR 45

„Kom'cia Zbrońców Umownych“

Rada Bezpieczeństwa powołała nową komisję

LONDYN, 15. 2. (obad. wł.) W czwartek, na wieczornym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat brytyjski Cudown domagał się, aby Rada wezwała Komisję wojskową ONZ do przedstawienia sprawozdania ze swej działalności do dnia 30. IV. br. Propozycja ta została przyjęta z zadowoleniem przez delegata francuskiego natomiast sprzeciwił się temu delegat radziecki Gromyko.

W wyniku głosowania propozycja de-

legata brytyjskiego przyjęta została 9 głosami przy czym Związek Radziecki i Polska wstrzymały się od głosowania.

Następnie Rada przegłosowała rezolucję komisji rozbrojeniowej w bloc i uchwała ją 10 głosami. Powstrzymał się jedynie od głosowania Związek Radziecki nie zgłaszając jednak „weta“.

Oto niektóre fragmenty rezolucji: „Rada Bezpieczeństwa uznaje, że powszechna redukcja i regulacja zbro-

zeń i sił zbrojnych stanowił najbardziej doniosły środek wzmocnienia międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa postawiana:

Opracować praktyczne zarządzenia dla uregulowania rezolucji Zgromadzenia Generalnego, dotyczących regulacji i redukcji zbrojeń i sił zbrojnych oraz informację o sytuacjach zbrojnych Narodów Zjednoczonych.

Powołó komisję składającą się z przedstawicieli członków Rady Bezpieczeństwa, której zadaniem będzie przygotowanie dla Rady w przeciągu najwyżej trzech miesięcy propozycji w sprawie powszechnej regulacji i redukcji zbrojeń i sił zbrojnych oraz w sprawie praktycznych i skutecznych gwarancji w związku z powszechną regulacją i redukcją zbrojeń i sił zbrojnych dla uregulowania rezolucji Generalnego Zgromadzenia o tymże i ile rezolucje te odnoszą się do zbrojeń należących do jurysdykcji nowej komisji.

Wezwał komisję sztabów wojskowych do przedłożenia w możliwie najkrótszym czasie listy, o których sformułowano prośbę Rada Bezpieczeństwa w wykonaniu art. 43 karty“.

Arykuł 43 dotyczy sił zbrojnych, które członkowie Narodów Zjednoczonych zobowiązują się oddać do dyspozycji Rady Bezpieczeństwa.

Komisja, o której powołaniu mówi rezolucja ma nazywać się „komisja zbrojeń umownych“, z zadaniem jej — jak wynika z tekstu rezolucji — będzie studiowanie regulacji i redukcji zbrojeń, jednakoż z wyłączeniem broni atomowej.

Pracną wrócić do kraju

LONDYN, 15. II. (BBC) Rzecznik UNRRA oświadczył, że przeszło 2 tys. Polaków, przebywających w Palestynie, pragnie jak najszybciej powrócić do kraju.

Wydawca: Spółdzielnia
Wydawnicza
„WIEDZA“

ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefon: 585.10, wczon 23.
Administracja czynna w godz.
od 9—18, w soboty
od 9—15.

„Bezpośrednie“ czy „specjalne“ zainteresowanie państw alianckich?

Gościa dyskusja zastępców ministrów

LONDYN, 15. 2. (BBC). W czwartek wieczorem zastępcy ministrów spr. zagranicznych kontynuowali debatę nad memorandumem radzieckim w sprawie procedury zawarcia pokoju z Niemcami. Prawie przez cały czas posiedzenia delegaci zadawali pytania wlicem niestrwoż. Gustawowi, który udzielał wyczerpujących odpowiedzi.

Dyskusja toczyła się wokół zagadnienia dokładnego znaczenia pojęć: „bezpośrednio“ i „zainteresowanych państw alianckich“.

Było także poruszana kwestia z zakresu konsultacji tych państw przez wielką czwórkę, oraz sprawa funkcji stałego komitetu, powołano o którego proponuje memorandum radzieckie.

Izba Gmin nadal dyskutuje o losie b. żołnierzy polskich

LONDYN, 15. 2. (PAP) Podczas ostatniej debaty parlamentarnej nad sprawą „Polskiego Korpusu Przystosowania i Rozmieszczenia“ konserwatyści Lipson zczytywał rozkaz brytyjskiego ministerstwa wyznaczył 7-dniowy termin wystąpienia do PKPR dla tych wszystkich żołnierzy polskich, którzy dotychczas tego nie uczynili. Rozkaz zapowiada, że ci którzy nie zapiszą się do PKPR w siedemdziesięciu terminie zostaną umieszczeni w obozie w Hail, a następnie przewiezieni do Niemiec do miejscowości Chasvenah kolo Ansbrech. Tam zostaną oni zdemobilizowani otrzymując

400 marek niemieckich obywateli i ubranie cywilne poczym sami mają się troszczyć o swoje utrzymanie.

Posł Lipson żąda umiędzynarodowienia tego rozkazu mówiąc, że nie wolno stawnieriom polskim dawać tak krótkiego terminu do decyzji w ich obecnej sytuacji.

W odpowiedzi parlamentarny sekretarz ministerstwa przy Ness Edwards uskarżał się na trwające od dłuższego czasu niedecydowanie żołnierzy polskich, że niedecydowanie stało się ciężarem dla gospodarki Wielkiej Brytanii wobec czego rząd musi sklonić ich do decyzji.

zmiennianina o PKPR i sprawie Złotom rkieon

Posel Wyatt krytykuje politykę rządu wobec byłych żołnierzy polskich

LONDYN, 15. 2. (PAP). Korespondent londyński PAP w sprawozdaniu o debacie w Izbie Gm dotyczącej ustawy o Korpusie Przystosowania — donosi, że posel Labour Party p. Wyatt wygłosił dłuższą przemowę, w której w ostrych słowach krytykował politykę rządu brytyjskiego wobec byłych polskich ch.

Posel Wyatt podkreślił, że rząd brytyjski, pragnąc przygotowania Polaków do pracy w przemyśle, nie powołał tworzyć polskich ch formacji wojskowych. N e przyszy, że to bosiem do zawodowego wykształcenia żołnierzy polskich. Piao rzadu brytyjskiego przyznaje się do tego, że liderzy i jego przysiędki będą w dalszym ciągu wywierać wpływ

Następnie wystąpił mówca przeciwno klanzi 8 ustawy, która przewiduje wcielenie do armii brytyjskiej — na zarządzenie ministra wojny — całych jednostek wojskowych polskich. Posel Wyatt przypomniał odczytanie rezencji ka rządu brytyjskiego z dnia 4 listopada 1946, w którym siewerdz-ł on, że członkowie PKPR winni być w zupełności odcizleni od wszelkiej działalności politycznej i od wpływu partii politycznych, mimo że rząd brytyjski umożliwił w Polskoni wydawan e dwóch dzienników i kilku tygodniow, w których prowadzono jest ba przemysłowa propaganda przeciwko rządowi polskiemu i przeciwko powrołowi Polaków do kraju.

Posel Wyatt krytykował tę pełną sprzeczności politykę rządu brytyjskiego wobec Polaków.

Następnie przypomniał sprawę Zymtomirskiego, którego aresztowała zamardemka polska, choć do tego nie miała prawa.

Fakt ten został publicznie popożony przez najwyższą autorytet sądowy Wielkiej Brytanii, a mianowicie przez Lord Chief of Juste“, z którego słowniska wynika, że oddziały polskie w Wielkiej Brytanii są obecnie niefunkcyjną armią przywalną.

Kończąc swa przemowę, posel Wyatt wezwał rząd brytyjski, aby zrewidował swej siłanek do żołnierzy polskich w Anglii.

Kto inspirował strajk rotaliwistów we Francji

PARYZ, 15. 2. (PAP). Na dzień wczorajszy był zapowiedziany dzień strajku rotaliwistów (pracownicy drukarni obsługi gujency maszyn rotacyjnej), którzy już dwukrotnie pozabawili Paryż dziennikami.

Rotaliwicy domagają się podwyższenia płac o 25 proc.

Tym razem strajkowi nie potępiłani jest przez całą prasę bez różnicy odleci politycznych. Dzienniki podkreślają, że dodatkowy wzrost kosztów administracyjnych dzienników spowodował stałych z konspiracji, może spowodować ich zniknięcie lub uzależnienie ich od frustów, klóscąc w ten sposób kres niezależności prasy.

Otwierający wyrażają obawę, czy strajk rotaliwistów nie jest inspirowany przez koga, którym zostały na pominięcie mitemuon skęci zmierzającej do poprawy warunków egzystencji na pracowniowych w chwili, gdy skęcia ta wchodzi w definitywne stadium.

Drziwym zbiegiem okoliczności dzięki strajkowi się z kampanią prowadzoną w imię t. zw. „wolnej prasy“, domagającej się składowania regulacji papieru, która zapewnia egzystencję prasie niezależnej.

Amb. Bliss Lane nie powróci do Polski

LONDYN, 15. II. (BBC) Wambasador Stanów Zjednoczonych w Warszawie Bliss Lane nie powróci już do Polski. Jak wiadomo, wyjechał on do Waszyngtonu, celem złożenia sprawozdania rządowi Stanów Zjednoczonych z przeprowadzonych wyborów w Polsce.

Sprawa Palestyny w ONZ

LONDYN, 15. II. (BBC) Rząd brytyjski odda sprawę Palestyny w ręce Organizacji Narodów Zjednoczonych. Ogłosił to w dniu wczorajszym na zakończenie konferencji palestyjskiej min. Bevin.

Min. Bevin stwierdził, że tego rodzaju krok rządu brytyjskiego jest konieczny ze względu na to, że żadna z propozycji brytyjskich, zmierzająca do załatwienia sprawy palestyjskiej nie została przyjęta.

Nie tylko USA posiadają bombę atomową

NOWY JORK, 15. 2. (PAP). B. minister handlu Stanów Zjednoczonych, Wallace, w artykule podpisanym przez czepismo „New Republic“ twierdzi, że Stany Zjednoczone winny wspólnie z innymi członkami ONZ starać się o znalezienie rozwiązania zagadnienia energii atomowej.

Wallace podkreślił, że polityka USA w znacznym stopniu opiera się na fałszywej koncepcji, iż tylko Stany Zjednoczone są w posiadaniu tajemnej „mocy atomowej“.

Oderawała ty wu

W niedzielę dnia 16 bm. odbędzie się w szkl obrad Miejskiego Komitetu PPS — Konferencja aktywu PPS. Obecność wszystkich aktywistów obowiązkowa.

W dalszym świecie

Japonia drogą płaci za wojnę

Potencjał ekonomiczny przemysłu zbrojeniowego Japoni był w pełni zmobilizowany już na parę lat przed r. 1939. Nie o w. g. do wojny, że prz...

Obok tej „demokratyzacji” rolniej opracowano plan, mający na celu po...

Plan amerykański przewidział zmniejszenie produkcji miedzi do 600.000 ton rocznie; stali do 2.250.000 ton. Plan przewiduje ani szeregu, lub...

Z drugą jej stroną wojnę przyniosła rozwój przemysłowy o znaczeniu woj...

Wystąpiła w przemysłowej wojnie wojny. Produkcja warstwa...

Jeżeli plany te zostaną zastosowa- Rejd, Japonia zostanie krajem drugo-...

Mimo tego rozwoju uderza jednak w słabość japońskiego przemysłu w porównaniu z ogólnym wysiłkiem wojennym tego kraju. Przyczyną tego...

Końcowy wystrzał wojenny spowodował zupełnie ogólnie w Japonii z...

Miasto odcięte od świata

Dawson, miasto położony w Alasce, zapo- z o powiadu Jacka Londona, sycje od sz...

Japońska flota handlowa została w 3/4 ani szacuna w toku działań wojen...

Do braku surowców należą jeszcze dołączone są surowce z seoi kominu kucy...

Najbliższą przystankiem zanolowano 6 liniego — wynosi on 73 stopnie po-

PRZYŚLÓB BEZ PRZYŚLÓBIEI

Rząd przewiduje szereg planu p. e. o. leiniego odbudowy ekonomicz-...

ZASTÓJ GOSPODARZY

Należymy problemem Japoni jest obecnie przeprowadzenie rekonsur-

Deklaracja Stafford Crippsa bardzo dokładnie precyzyjne stanowisko...

Jedną z przyczyn rolniczej zastójności jest, moim zdaniem, brak pewnej re-

W czasie sekondowych ujęć w nowala goscje angi. przesłanym...

Rzeczy ciekawe

SLONECZNY PIEC

Już słynny chemik francuski Lavoisier zdołał przez pomoc wielkiej ane-

NOVA KRAJINA

Dość już było w Stanach Zj. produk- ja obecnie tkaniny w sposób, który ra-

Najlepiej jest jednak to, że spo- czyniono z niej dowolnego stroju nie...

OSOBLIWA CEREMONIA

Sportowcy wprowadzają nową modę. Na terenie cirkusowym w Stęgu Hill

Polacy na szlakach świata

Naród nasz sily nie mógł narzek- na brak możliwości do zwiedza-

— Tomasz Stańsław Wolski. Dojeżd- do na statku em na Morzu Śródziem-

PRAWO I NASZE KŁOPOTY

Praca kobiet

Z obywateli, kobiety przezą garstkowa kob- być stały się cudownymi opiekunkami...

wspólna z innymi, była odpowiednio Złobek musi posiadać stałą opiekę lekarską i...

Drugi znanymi są swych wódcęj po moztu Polak em był w 18 w. dku

Młodzie z całego świata

W tych dalszych zakończona została w Kijancach kolo Praży międzynarodowa...

tego świata. Prócz pracy w Brygadzie uczestnikom musi być przyznany pobyt...

W sprawie w. g. o. nocnego stawa- sowa ona, że prace winna być tak uk-

Z powodu prawa z powodu przysługują kobiecie prawo do przerw w pracy na...

Rekrutacja (wypoczynkowe) wyde- cki odbywał się bądź w pułkowiecie...

W zakładzie pracy, zatrudniającym ponad 5 kobiet, przedsiębiorca obowiąz-

„BOMBY ATOMOWE” 15-20 Wym. 150-200 mm. W. GRABYŃSKI. Warszawa, Zabłocka, Romanowska 2

